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בימוי ניהול התוכנית וההפקה: עירית ועזרא דגן
עיבוד עדויות כתיבה והמחזה: עירית דגן

ניהול מוסיקלי הלחנה ונגינה בפסנתר: עמרי דגן
נגנית כינור: ליה שרמן
גיטרה בס: ניר בורגר

מצגת אלקטרונית: אולג קוגוט
תכנון תאורה הגברה והפעלה: 'ליאון סאונד'

צילומי סטילס: עמרי דגן ואולג קוגוט
עוזר במאי וניהול הצגה: נמרוד דגן

תודות ל:
מר יוסי בן דוד- ראש העיר- יהוד מונוסון.

פרופ' יצחק בריק- מנכ"ל אש"ל.
מר אלי גרינמן- סגן ראש העיר ומחזיק תיק הרווחה.

הגב' נעמי אטייאס- מפקחת בשרות לזקן משרד הרווחה.
גב' חוה ביאלקוביץ- מנהלת אגף החינוך.

הגב' מיכל רבינוביץ- מנהלת חט"ב "סביונים".
גב' אסתר מייזליש/הגב' נעמי שילר- עמותת "רעים".

מר יעקב כגן/מר זאב בלגלי-ועד יוצאי ביאליסטוק.
הגב' מגי הרוש-רכזת מועדון "ביתנו"

מתאם פרויקט תיאטרון עדוּת:
יצחק רוזנברג, מנהל אגף הרווחה בעיריית יהוד מונוסון.

רכזות פרויקט יהוד מונוסון:
מזל כהן, מנהלת המחלקה לזקן ביהוד מונוסון באגף הרווחה. 

ליאורה שחף, רכזת חברתית, ורכזת שכבת ט' בחט"ב "סביונים".

"Testimony Theater - To tell in order to live"
 Holocaust Survivors and Pupils in an Educative and Therapeutic Project.
 Program running, instructing, editing, writing, directing and producing by 

Irit and Ezra Dagan

ניהול פרויקט ארצי - מנהלת תוכניות מיוחדות באשל: מגי גד
ניהול ארצי ומימון פרויקט תיאטרון-עדוּת - אשל, ג'ויינט וועידת התביעות

ZUKUNFTSFONDS OF THE REPUBLIC OF AUSTRIA
פרויקט תיאטרון עדוּת ביהוד מונוסון בסיוע הקרן:

The Testimony Theatre performs all over the country thanks to 
"JDC-Eshel's" and "Claims Conference", 

 professional assistance and financial support

הפצת הצגות ותיעוד התהליך בסיוע ובאדיבות: 
ישראכרט

ועמותת 'תיאטרון עדות - לספר כדי לחיות' )ע"ר(

ציור העטיפה: קרול עידן | גרפיקה: אדום אדום

הדפסת התוכנייה באדיבות דיסקונט
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סיפור השואה והשפעתה על עם ישראל, על משפחות הנספים ועל השרידים 
שניצלו, חייב לא רק להשמר בזכרון הלאומי אך גם להיות מועבר לדורות הבאים.

אחד האמצעים החינוכיים המוצלחים שפותחו לאחרונה הוא "תיאטרון עדות" 
אשר מאפשר לדור הצעיר ללמוד ולחוות ממקור ראשון את אשר קרה לעמנו.
"תיאטרון עדות" התגלה גם כגורם מסייע לניצולי השואה עצמם, בכך שהוא 

מאפשר להם להעלות את זכרונותיהם ולעבד אותם לאור מצבם האישי, 
המשפחתי, החברתי והלאומי כיום.

אין זה "תיאטרון" במובן התרבותי של המושג, אלא חוויה מרגשת אשר סוחפת 
את הקהל יחד עם ניצולי השואה ובני הנוער אשר על הבמה.

תודה למשתתפים שלקחו חלק ביצירת החויה המרגשת ותודה למארגנים 
ולמבצעים שתרמו לביצוע המוצלח. 

פרופ' יצחק בריק
מנכ"ל אשל

"עם שאינו יודע את עברו, ההווה שלו דל ועתידו לוט בערפל". דבריו אלה של 
יגאל ידין טבועים עמוק במורשתו של עם ישראל. לשואה מקום מרכזי בתודעה 

הלאומית ובעיצוב דמותנו כעם וכמדינה. פרויקט "עדות" הנו מפעל הנצחה 
חשוב מאין כמותו של דור ניצולי השואה אשר לצערנו, הולך ופוחת.

עלינו כחברה וכיחידים להעביר את מורשתם לדורות הבאים, זו המשימה 
אותה לקחו על עצמם מפעילי פרויקט עדות ועל כך יבואו על הברכה. 

בהזדמנות זו אני מבקש לברך גם את אנשי אגף הרווחה, הניצולים ובני הנוער 
אשר תרמו להצלחת פרויקט עדות בעירנו. החברה הישראלית תמשיך לזכור 

את התקופה החשוכה ביותר בהיסטוריה האנושית בזכות מפעלי תיעוד 
והנצחה כגון אלה. חשובה לא פחות היכולת שלנו כעם לא לתת לעולם 

לשכוח. מרגש לראות כיצד הדור הצעיר לומד מניצולי השואה, דולה כל פרט מידע, מזדהה עם סבלם ומבין 
את החשיבות שבהנצחת הזיכרון. ביהוד מונוסון חיים מספר רב של ניצולי שואה אשר שרדו את התופת, 

הקימו בית במדינת ישראל וגדלו משפחות לתפארת.
להם ולנו אני אומר, לא נשכח, נשמור על המורשת וננחילה לדורות הבאים.

בכבוד רב
יוסי בן דוד ראש עיר

תיאטרון עדוּת הינו פרויקט שמטרתו העברת עדויות של ניצולי שואה לדור השלישי בצורה מיוחדת. במשך 
שנים רבות מיעטו ניצולי השואה לספר על המסע הנורא אותו עברו במלחמת העולם השנייה וזאת כדי 

שיוכלו להמשיך בחייהם, להקים משפחה ולא להכביד על הדור השני. לאחר שמימשו את חייהם, ובחלוף 
הזמן, מוכנים בני דור השואה להיפתח ולשחזר את מה שעבר עליהם. תיאטרון עדוּת מאפשר לניצולי 
השואה להעלות את סיפוריהם בפני בני הדור השלישי בצורה המשלבת הנצחה ושימור של סיפוריהם 

האישיים עם חוויה רגשית עמוקה ששיאה בא לידי ביטוי בהצגה משותפת של ניצולי השואה ובני הנוער.
"לזכור ולא לשכוח" הוא המסר החשוב ביותר בפרויקט זה במיוחד בתקופתנו בה מתרבים מכחישי השואה. 
בני הנוער עוברים יחד עם הניצולים תהליך רגשי החורט עמוק בזיכרון הנערים את חוויות השואה ומאפשר 

להעביר את המסר לדורות הבאים. תודתנו נתונה לכל הגורמים שחברו יחדיו להנציח את זכר הנספים 
והניצולים ובהם אש"ל, עירית ועזרא דגן- מ"תיאטרון עדוּת", מזל כהן- מרכזת המחלקה לטיפול בקשיש, 

ליאורה שחף- מרכזת חברתית בחט"ב סביונים.
יצחק רוזנברג
מנהל אגף הרווחה - יהוד מונוסון
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מזה מספר שנים הולך ומעמיק העניין שמגלה הנוער בנושא השואה. נקודות מבט רבות מאפיינות את 
למודי השואה והניסיון להבין את שקרה לעם היהודי. בימים אלה בהם עדיין יש לנוער את הזכות לשמוע 

ממקור ראשון את הזוועות של אירועי השואה, חייבים לנצל מצב זה להידוק המפגשים בן בני דור השואה 
לילדינו הצעירים. הנחלת מורשת השואה דרך תיאטרון עדוּת תחת הכותרת "לספר כדי לחיות", מהווה 
נדבך חשוב לטיפוח העניין של בני הנוער בנושא גורלי זה. בפרויקט זה של תיאטרון עדוּת אנו חשים את 

מעורבותם העמוקה של בני הנוער ואת צימאונם הרב לדעת וללמוד, כמקור המשך לדור השואה. אני מודה 
ומברכת את כל הגורמים אשר חברו יחד לזכור ולא לשכוח את הנספים. 

חוה ביאלקוביץ
מנהלת אגף החינוך יהוד מונוסון

כמפקחת מחוזית ממשרד הרווחה אשר מלווה את המחלקה לזקן ביהוד-מונוסון בפיתוח תוכניות בקהילה 
אני רואה בתיאטרון עדוּת תוכנית מיוחדת וייחודית, הן עבור דור ניצולי השואה, משפחותיהם ונכדיהם 
בפרט, והן עבור כולנו העם היהודי בכלל. המסרים בתיאטרון ייחודי זה חזקים ומלאי עוצמה בהעלאת 

העדוּת, בהנצחת הזיכרון ובהנחלת הערך החזק של החיים בהווה ולדורות הבאים. אני שמחה שהמחלקה 
לשרות לזקן ביהוד-מונוסון ובראשם גב' מזל כהן והצוות שלה שאימצו את הרעיון ויחד עם המנהל מר יצחק 

רוזנברג סייעו בהוצאת התיאטרון לפועל ובהבאת ניצולי שואה ביהוד-מונוסון ליטול חלק בחוויה מרגשת זו. 
מברכת את כל המשתתפים בעשייה מבורכת זו. תודות לכולם. המשך עבודה פוריה. יישר כח.

נעמי אטיאס
עו"ס מפקחת מחוזית משרד הרווחה

תכנית "תיאטרון עדוּת" הינה פעילות יוצאת דופן בחשיבותה הערכית. התוכנית החלה בבית הספר בשנת 
תשס"ט בהנהגתה של המורה ליאורה שחף, רכזת חברתית, ורכזת שכבת ח', ובהנחייתם של עירית ועזרא 

דגן. בתכנית משתתפים בני נוער הפוגשים את ניצולי השואה ומנציחים את סיפורם."תיאטרון עדוּת" 
מאפשר לדור הצעיר ללמוד ולחוות ממקור ראשון את אירועי השואה. דרך המפגשים נוצר דיאלוג מפרה בין 
הדורות שמחזק את הקשר אל ההיסטוריה של עמנו ומדגיש את הערכים עליהם אנו מחנכים את תלמידינו 

- כבוד האדם, סובלנות וקבלת השונה בחברה. ואנו כחברה חייבים לזכור ולעולם לא לשכוח. אני מודה 
למשתתפים המבוגרים- ניצולי השואה, ולתלמידי החטיבה, החוויה שעברתם יחד יצרה קשר בין דורי מיוחד, 

ועל כך תבוא הברכה .
ד"ר מיכל רבינוביץ
מנהלת חט"ב סביונים

כשעירית ועזרא דגן באו לעיריית יהוד והציעו לנו את תיאטרון עדוּת לא ידענו לאן פנינו מופנות. 
בהמשך הדרך ובשיחות עם המשתתפים, הבנו שצריך הרבה אומץ ופתיחות על מנת לספר ולהשתתף 

בחוויה שכזו. עירית ועזרא עושים זאת ברגישות ובאהבה רבה, ועל כך יבורכו. נוצר קשר מיוחד בין התלמידים 
והניצולים, כאשר חשוב מאד שהדור הצעיר יבין את אשר קרה, יפנים ולא ישכח. ברור שגם לדור הצעיר 

חוויה כזו אינה קלה ויישר כוח לתלמידים שנשארו בפרויקט זה.
כל המשתתפים בפרויקט זה יוצאים בודאי נשכרים ואנו ציפייה לראות את ההצגה.

נעמי שילר
חברת הנהלת עמותת רעים נווה מונוסון
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עזרא דגן
שחקן התיאטרון "הקאמרי" ת"א, במאי ומורה 

למשחק מסוגנן ופנטומימה באוניברסיטת חיפה.
בוגר מגמת התיאטרון בבית ספר "רננים", הסטודיו 

של נולה צ'לטון ופנטומימה בסטודיו של קלוד 
קיפניס. שיחק בתיאטרון "הבימה" במשך 15 שנה. 

מלמד תיאטרון מסוגנן ב"בית צבי". גילם את 
דמותו של רבי מנשה לברטוב, בסרט "רשימת 

שינדלר" של סטיבן שפילברג. 
חלק ממשפחתו, 6 נפשות בני משפחת פינטו 

שחייתה בפאריס, נרצחו באושוויץ.

עירית דגן
מרפאה בהבעה ויצירה, M.A. בדרמה תרפיה, 

שחקנית, מורה למשחק ובמאית תיאטרון. בוגרת 
בית הספר למשחק "בית צבי", וספרות עברית 

באוניברסיטה העברית. שיחקה בתיאטרון "הבימה" 
ובתיאטרון לילדים ולנוער, מנהלת הוראת תיאטרון 

בתוכנית "קרב" למעורבות בחינוך.
דור שני להורים ששרדו את אושוויץ ו"מחתרת 

הבריחה" בהונגריה וטרנסלבניה, ושאיבדו את כל 
משפחותיהם יוסף ולוי בשנה האחרונה למלחמה.

השואה תשאר לעד כתקופה האפלה ביותר של ההיסטוריה, כאסון הגדול ביותר של האנושות. לעולם לא נוכל 
לעמוד על טיבו של הרוע המוחלט שהתגלה בשואה. כהמשך לרצון גרמניה הנאצית למחוק את זיכרון העם 

היהודי, קמים ומתרבים היום באירופה ובארצות הברית ארגונים מכחישי שואה. 
הניצולים- בין  ויימשך החיבור  הנורא מכל,  יישכח  כדי שלא  ולשמר,  יכולתנו להנציח  ככל  כאן, עושים  אנו 

שורדים לבין הדור חדש-צעיר, נושא הלפיד. 
נכון, מאוחר, אך לא מאוחר מדי. בתיאטרון עדות אנו רואים הזדמנות לשמוע ממקור ראשון על אנטישמיות 
והשפלה, על קור, רעב, כאב ופחד, על פרידה פתאומית מהורים ואחים, ועל אובדן, מחסור ובדידות אין סופית. 
הדור השלישי, כמו נכדיהם של הניצולים, משוחררים מהנטל הכבד, הם שיגידו בעוד שנים: ‘פגשנו ניצולי שואה 
יכול לשמוע כאן ישירות מהשורדים סיפור  אמיתיים. נגענו בהם, דיברנו אתם'. הנוער הנפלא והמסור הזה 
אישי: להבין מהו ‘הצד הארי' ולבטא מבלי להתבלבל: ‘טראנסניסטְרִיהָ'. שומעים בפעם הראשונה שמות של 
מחנות ריכוז, כפייה והשמדה, לומדים להבדיל בין אושוויץ, בירקנאו ובוּנה מונוביץ, וקולטים תאריכים: מתי 
זה התחיל בפולין, ובאיזו שנה בהונגריה וטרנסילווניה. שמות כמו מנגלה, יודקובסקי, קאסטנר, שינדלר, אנה 
ו'טרנספורט'.  ‘סלקציה'  ‘אקציה',  הסופי',  ‘הפתרון  ‘יודנראט',  הבדולח',  ‘ליל  כמו  ומושגים  מונחים  פרנק, 
‘קאפו', ‘מוזלמן', ‘גסטאפו', ‘וורמאכט' ו'אס אס'. ‘רמפה', ‘אפל', ‘ניסויים רפואיים', ‘מקלחות', ‘קרמטוריום' 
ו'צעדות המוות', וכן: ‘בריחה', ‘הסתתרות' ו'זהות שאולה'. מילים מצמררות בשפה קשה ובלתי אפשרית: 
מתוך  והכול  הגדר',  אל  ‘ללכת  המילים:  של  משמעותן  את  ומבינים  יודה',  ‘פרפלוכטה-  ‘שנל',  ‘ראוס', 

סיפוריהם האישיים של המבוגרים, והכל פונה אל הרגש ובא לידי ביטוי במחזה הכתוב ובהצגה על הבמה. 
בערב ההצגה החוויה עצומה ומרגשת. יחד עם הסיפור הכואב נוצרת גם הרגשה של הזדככות. הקשר הנרקם 

והזיקה ההדדית בין המשתתפים חזקים ונמשכים גם בסיום ההצגות ואף בתום התהליך וסגירתו. 

עירית ועזרא דגן

תיאטרון עדוּת - על נושאי הלפיד, על חמלה נתינה ותקווה
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רבקה בלאו )שרייבר(
ילידת 1935, אנטוורפן בלגיה. בת ליעקב וייטי שרייבר. לה שלוש אחיות ושני אחים. אדית, גיזלה 

ושרה, שני אחים צבי-אלברט ויוסף. בסוף 41 נלקח האב בטרנספורט 17 לאושוויץ ולא חזר. 
ב-42 הצליחה האם בעזרת הדוד ובאמצעות המחתרת להעביר את רבקה וכל אחיה למקומות 

מסתור בסביבת ליאז', ובאפריל 42 העבירו אותם למנזר בברוז' לה-נמור. האח יוסף הועבר בעזרת 
המחתרת למשפחה נוצרית, שאחרי המלחמה סירבה בתחילה להחזירו לאם. ארבעת האחיות נשארו 
במנזר עד סוף המלחמה, במאי 45. ב-49 עלתה רבקה ארצה עם עליית הנוער. שרתה בחיל האוויר, 

ב-60 נישאה לאוסקר בלאו. להם 3 ילדים ו-6 נכדים.

וולף )זאב( שטיבל
נולד ב- 1923 בעיר בנג'ין בפולין. בנם של נחום וזלטה. במשפחה 9 אחים. ב- 39 עם פלישת 

הגרמנים היה בן 16. עם המצור על העיר נכלא למשך שנה. לאחר ששוחרר התנדב לעבודות כפייה. 
ב- 42 הוכנסה המשפחה לגטו קאמיונקי, ומשם נשלחה למחנה ההשמדה האושוויץ – בירקנאו. 

האח הבכור משה הצליח להימלט לרוסיה, גויס לצבא ונפל בקרב. ב- 45 שוחרר בידי הצבא 
הסובייטי, חזר לעיר וגילה שכל משפחתו נעלמה. ב-47 עלה לארץ באנייה, כ"ט בנובמבר, שנתפסה 
והוגלתה לקפריסין. ב- 49, בקפריסין נשא את איטה, אותה פגש במחנה. להם 3 ילדים נחום, זהבה 

וצביקה, 9 נכדים ו- 3 נינים. 

אוסקר בלאו
נולד ב-1934 בוינה אוסטריה. ב- 38 אחרי מאורעות ליל הבדולח ברחה המשפחה לבלגיה. האם 
יוליאנה האב אדמונד והאח וולטר וגרה בבריסל. האב נלקח למחנה דרנסי בצרפת, ובאוגוסט 42 

נשלח לאושוויץ ולא חזר. אוסקר ואחיו וולטר נדדו במוסדות של ילדים יהודים, שם שהו עד סוף 
המלחמה. ב-44 נלקחה האם לאושוויץ ולא חזרה. ב- 49 עלה לארץ במסגרת עליית הנוער, ובשנת 

60 נשא לאישה את רבקה לבית שרייבר, להם נולדו 3 ילדים: פנינה, שמואל ודפנה, ו- 6 נכדים: תות, 
דור, נדב, יהונתן, שחר ותומר.

דבורה אולשק )גרובר(
נולדה בדומרוביצה בפלג ווהלין בפולין ב- 1929. ב- 39, עם כניסת הרוסים, חייהם התנהלו עדיין 

כסדרם, האב ברוך האם בלה שהתפרנסו כחלבנים. אחיותיה חיה, בת ה-15, פנינה בת ה- 5 ואחיה 
מאיר בן ה- 10. ב- 40 עם הכיבוש הגרמני הפך הבית לאזור גטו. ב- 42 חוסל הגטו, בדרך לתחנת 
הרכבת בסרנה, הצליחה דבורה להימלט ולהסתתר ביערות-עד בפוליישה ובפרבר של ויסוצק. כל 

משפחתה נרצחה. דבורה בת ה- 13 שרדה. ב- 44 שוחררה ע"י הצבא האדום. ב- 47 עלתה לארץ 
בספינה 'כ"ג יורדי הסירה' שנתפסה בידי הבריטים ונשלחה לקפריסין. לאחר 8 חודשים נכנסה לארץ. 

ב- 49 נישאה לזאב אולשק. ניצול שואה מביאליסטוק. להם 3 ילדים: בלה, אריה וברוך ו- 5 נכדים.

ז'אן )יעקב( גולדשטיין
נולד בימבול בבולגריה, בשנת 1923, להוריו שרה ויוסף אחיו למשה ומרים. בשנת 40 נשלח למחנות 

כפייה בהוראת הנאצים. עד לתום המלחמה ב-44. מיד גויס לצבא הבולגרי, ושרת בחיל הפרשים. 
ב-45 הצטרף אל חבריו בתנועת השומר הצעיר בסופיה, והתכוננו לעליה לארץ. דרך יוגוסלביה 

הפליג בספינת המעפילים "בונים ולוחמים", לישראל. הספינה נתפסה ע"י הבריטים כ-40 ק"מ לפני 
חיפה וגורשה לקפריסין. במחנה קפריסין הדריך כקצין בפלמ"ח, בלוחמה והברחת מעפילים לארץ. 

ב-48 יצא מקפריסין כאחרון הפליטים. בשנת 49 נשא את אסתר טראנוס לאישה, להם 4 ילדים: 
פיקו שרה יהודית וחיים, 9 נכדים ו- 3 נינות.

משה ברוך
נולד בסופיה בולגריה, בשנת 1924, להוריו ניסים ורחל ז"ל. במשפחה עם עוד 2 אחיות סופי ולבנה. 
בזכות האב, שהיה נכה מלחה"ע הראשונה, סיים משה את לימודיו בתיכון. ב-42 גורשה המשפחה 

לעיירת שדה בשם פרדיננד, בכוונה שתישלח לאחד ממחנות ההשמדה בפולין. בהמתנה לגירוש 
הועסקו בעבודות כפייה, בעיר לובג' בצפון בולגריה. ב-45 חזרה המשפחה לסופיה. ב- 48 נשא 

משה לאישה את לובה מנדל )ז"ל( ב- 4 לנובמבר עלו לארץ באנייה "פאן-יורק". והתגוררו במעברה 
בבנימינה. משה נלחם במבצע קדש, ששת הימים ויום הכיפורים. עבד בנמל חיפה, וניהל את 

 צרכניית יהוד עד שנת 60 , ובבנק דיסקונט, בתפקיד ניהולי עד 88. למשה ולובה בת אחת: רחל, 
3 נכדים ו-2 נינות.
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יוסף הרשקוביץ'
נולד בעיירה ססקוט, ברומניה בשנת 1929 להוריו סופי ומיכאל- מארק. ב-39 היו במשפחה 3 

אחים. ב-39 גורשה המשפחה, רומנים לעיירה אדז'וד ומשם לאורך 80 ק"מ, עד לפוקשאן. ב-40 
האב נלקח למחנה עבודה בפלשטי באזור בסרביה, ולא ראו אותו לאורך שנתיים. ב-44 הצטרף 

להכשרה של תנועת גורדוניה בבוקרשט, חזר לפוקשן והקים את סניף התנועה. ב- 46 העלה 20 
ילדים עם עליית הנוער באנייה "הגנה", לחיפה לעתלית. ב- 47 עבר לקיבוץ רמת דוד ולדגניה א'. ב- 
48 גוייס לצה"ל לגדוד בית חורון ונלחם בחזית ירושלים בקרב על בית ג'אלה. בשנת 50 נישא למלכה 

שטרן, להם 3 בנות: רותי, זמירה וסיגל ו-7 נכדים.

טובה ידובינסקי )איינרדר(
נולדה בשנת 1929 בבנדין, פולין. האב פנחס והאם חנה. אחיותיה: שושנה חנה וסלושה. 

ב- 39 עם פלישת הגרמנים הוצאו מהבית לסלקציה, אותה שרדו. האב והאחות הצעירה נתגלו 
בבונקר בו הסתתרו ונרצחו. ב- 41 הועברו טובה, מרים והאם חנה לגטו קאמיונקי בבנדין. ב- 43 

הועברו למחנה הריכוז גאברסדורף בסודטים. ב- 45 שוחררה עם אחיותיה בידי הצבא הסובייטי וחזרו 
לבנדין. ב-47 הפליגה ממרסיי באנייה 'המעפיל האלמוני' עם עליית הנוער ותנועת דרור ונשלחה 

לקפריסין. אחרי חצי שנה עלתה דרך מחנה עתלית, ומשם לקיבוץ גליל ים. ב-51 נישאה ליוסף, להם 
נולדו 2 בנות: חיה וחניתה, ו-7 נכדים.

יפה כהן )ליטבק(
נולדת בשנת 1926 בעיירה סיקולי בפולין. הוריה חיים ויונה, ואחיה: שמאי יעקב ושי. ב- 42 גורשה 

המשפחה עם כל יהודי העיירה לכפר בויאנסקי, שם גרו אצל משפחת רוסקובסקי הנוצרית עד לסוף 
המלחמה. ב-44 שוחררו בידי הצבא הסובייטי. בפברואר 45 נורו למוות שני אחיה: שמאי שי ויעקב 
בידי פולנים. יפה עזבה לביאליסטוק, נישאה ליעקב. משם נדדו דרך כל אירופה עד איטליה והפליגו 

לישראל באנייה "חנה סנש", בדצמבר 45 הגיעו לארץ, לקיבוץ יגור, ונולדו להם 3 ילדים: יונה כרמלה 
וצביקה. ליפה ויעקב 9 נכדים ו- 8 נינים. 

שושנה שניידר )רייזי כ"ץ(
נולדה בשנת 1926 ב-ולקירוצקי צ'כוסלובקיה. האב משה והאם גיטל במשפחה היו 6 ילדים: מנדי, 
פייגה, רייזי, בארי, איצו והינדה. ב-39 עם הכיבוש ההונגרי גורשה מביה"ס ושהתה לבד בבודפשט. 

ב-44 הובלה עם משפחתה ממונקאץ' לאושוויץ בירקנאו. בסלקציה הופרדה המשפחה. שושנה 
ואחותה פייגה נשארו יחד עד מקלונברג שבגרמניה. ב-45 אחרי צעדת מוות השתחררה במחנה 

טרזינשטט. חזרה לצ'כיה וברחה לסודטים ולגרמניה. ב-47 נישאה למנחם שניידר, ודרך איטליה עלו 
בעלייה בלתי לגאלית באנייה "אף על פי כן" והועברו לקפריסין, שם נולד בנם משה. ב-49 עלו לארץ 

ונולדה בתם חיה. לשושנה 6 נכדים ונין 1.

אדית לבה )שרייבר(
נולדה בשנת 1929 באנטוורפן, בבלגיה. שם האב יעקב והאם יטי, במשפחה היו ארבע בנות ושני 

בנים. בסוף 41 נילקח האב לצרפת ושהה שם 3 חודשים ומשם לאושוויץ, ולא שב. ארבעת האחיות 
הוסתרו במקומות מסתור ליד העיר ליאז'. וא"כ כילדות נוצריות במנזר סרז' סקרה בעיר בוז'- לה- 

נמור, עד לסוף המלחמה. גם האם שהתה במנזר בזהות נוצרית שני אחיה צבי ויוסף הועברו ע"י 
המחתרת למשפחה נוצרית. ב-45 עם סיום המלחמה התאחדה המשפחה. ב-49 עלתה אדית 

לארץ ונישאה לעזריאל, להם נולדו 3 בנים: יעקב, בנימין ויורם. 

חנה זוהר )סיבירסקי(
ילידת 1931 ביאליסטוק, פולין. אביה יצחק ואמה פייגה, ולה היו שני אחיה שלום ומאיר. 

ב-39 עם הכיבוש הגרמני הייתה ילדה בת 9, בקייטנת קיץ בדדרוסגניק, בליטה. חנה וכל הילדים 
הועברו מזרחה להרי אורל ושהו שם 5 שנים בניתוק מכל המתרחש, עד לסופה של המלחמה. ב- 45 

עם השחרור הוחזרה ללודג', ולא מצאה את הוריה. שני אחיה שלום ומאיר נרצחו. ב-47 הפליגה 
לארץ באנייה "תיאודור הרצל", שנתפסה ע"י הבריטים ונשלחה לקפריסין, עם עלייתה עברה לקיבוץ 

גשר. ב-53 נישאה לנחמיה ועברו לקרית ביאליסטוק. כל השנים הייתה מזכירת בי"ס ביהוד. לחנה 
ונחמיה שני בנים: יצחק וגלעד ו-6 נכדים.
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לזכור ולא לשכוח
ביהוד מונוסון חיים כ- 300 ניצולי שואה ונרדפי הנאצים. עד כה מחלקתנו התערבה בטיפול באוכלוסיה זו 

אישית - במיצוי זכויותיהם ובארגון עצרת זיכרון ביום השואה והגבורה במועדוני הגמלאים בישוב.
"תיאטרון עדוּת" נתן לראשונה אפשרות לכל הניצולים ביהוד מונוסון להשתתף בתוכנית ולספר את סיפור 

הישרדותם בפני תלמידי חט"ב סביונים. ליוויתי אישית את עשרת המפגשים הראשונים בין שורדי השואה 
והתלמידים. סיפורי ההישרדות והגבורה במהלך הפגישות היו מרגשים מחד, ומאידך, ריגשו תגובות הצעירים 
שהאזינו בהקשבה רבה, בהתמדה והפגינו בגרות ברגישותם כלפי המבוגרים. התוכנית הונחתה על ידי עירית 

ועזרא דגן שעשו את המלאכה במקצועיות, ברגישות ובעניין תוך כדי שימוש בטכניקות מגוונות. עירית דגן 
המחיזה את העדויות ושניהם יחד ליוו את התוכנית עד לבימוי ולהפקת ההצגה. אנו מודים להם על עשייתם.

תודתנו לראש העיר מר יוסי בן דוד שתמך בתוכנית כלכלית ורעיונית ולכל אלה שחברו יחדיו לתיעוד 
היסטורי חשוב בחיי העם היהודי!. בנוסף תרמה התוכנית ליצירת קשר בין דורי ולביסוס מעמדם של ותיקי 

הישוב ומקימיו וליצירת חברה ישראלית ערכית יותר.
מזל כהן, מנהלת המח' לזקן יהוד מונוסון

נולדה בבוסטון מסצ'וסטס, סיימה לימודים ב Rhode Island School of Design. נישאה בקיבוץ הזורע 
ומאוחר יותר עברו לנווה מונוסון. שנים עבדה כתדמנית בתעשיית האופנה. לאחר יציאתה לגמלאות חזרה 

לעסוק בהיבטים אומנותיים כמו ציור וצילום דיגיטלי, פוטושופ והדפסי משי. לאחרונה חזרה לאמנות 
מסורתית - ציור. תחביביה כוללים גם גניאולוגיה, מידענות ממוחשבת, ובילוי עם חמשת נכדיה.

עבודותיה של קרול עידן - בתוכניה ובהזמנה
ציירת ויוצרת תושבת יהוד מונוסון
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"תיאטרון עדוּת - הד לניצחון הרוח"

שואה היא טראומה נפשית שאין מילים לתארה, ואין לה עדים. החוויות של הניצולים שנותרו ללא עיבוד ממשיכות לחיות, 
בתוכם, ולהחוות כל פעם מחדש, כאילו הן אינן חוויות מן העבר, אלא עדיין מתרחשות ומתקיימות. המתים דוממים, 

והשורדים נותרו ללא קול בהעדר מילים, שיוכלו לתאר את מה שחוו וראו. אלה ששמשו עדים מבחוץ סרבו לשאת 
בתפקיד, ונותרו אילמים, חרשים ועיוורים. חברי "תיאטרון עדוּת", העמידו במה להשמיע את מה שלפנים נותר ללא הד. 

קולם הפקיע את האלם. ניצולי השואה מספרים לעיתים, בפעם הראשונה את סיפורם באמצעות השפה הדרמתית.
התיאטרון מאפשר מסגרת לסיפור הטראומה, שיוצרת מרחק אסתטי, חוויה שאינה מציפה מדיי.

בתיאטרון-עדוּת, עם עזרא דגן כבמאי, ועירית דגן כמטפלת בהבעה ויצירה, ובדרמה תרפיה, שיתוף בני הנוער בעשייה 
התיאטרלית, הוא ממד נוסף, כאשר הסיפור שהיה עד כה של השורדים בלבד, הופך להיות למעיין, מסורת שבעל-פה 

שתמשך ותעבור מדור ודור. לבסוף, הקהל שיושב, מאזין ובוכה, יחד עם הניצולים, הופך להיות עד חי, למה שהיה עד כה, 
זיכרון קפוא בזמן. 

בקבוצה מופלאה זו, עירית משתמשת בניסיונה הרב בתחום התיאטרון על מנת לאפשר לבני דורות אלו למצוא 
שפה שבאמצעותה יוכלו לספר את סיפורם זה לזה, מתוך רגישות רבה למורכבות של קבוצה כזאת, ולסכנה של 

ריטראומטיזציה, עירית, מנצלת את כלי הדרמה כדי לעבוד עמם באופן לא מציף וכדי להכיל את עצמת רגשותיהם, 
ומאפשרת לכל אחד מבני הקבוצה לעבוד על פי יכולתו וצרכיו . הבמה שמעמידים עירית ועזרא דגן, יוצרת שותפות 

חדשה המשחררת את הניצול, מן המסע הכבד, ומעול הבדידות, ומעלה את זיכרון היחיד אל הזיכרון הקולקטיבי.
מלאכת התיאטרון של חברי "תיאטרון-עדוּת" איננה עומדת בפני עצמה. היא קושרת אותם ואותנו אל עבודת התיאטרון 
שהתקיימה, בתוך איימי המחנות ונתנה מפלט לרוח האדם. הנאצים ניסו להשמיד את הגוף ולהרוס את הנפש, "תיאטרון 

עדוּת" הד לניצחון הרוח על כוחות הרשע, אז ועכשיו.

דר' צביה זליגמן - מומחית לטיפול בטראומה, יועצת ומלווה של פרויקט תיאטרון עד�ת. 
פסיכולוגית קלינית במרפאת המבוגרים בשירות הפסיכיאטרי בבית החולים "איכילוב", ת"א.

משתתפי הפרוייקט תושבי יהוד מונוסון
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חלק מחברי לכיתה, בבי"ס 'הרצל', מחזור ד' ביהוד, וחברי בגדוד 'להב' בתנועת השומר 
הצעיר, הם בנים לשורדי שואה, מקריית ביאליסטוק. הייתי רוצה להזכירם - הדור השני, 

עם שמות הוריהם: 

נתן סטמפלר בנם של יוסף סטמפלר וסופיה האופטמן, מבוריסלאב-דרוהוביץ, פולין, שנשאו ערב 
 המלחמה ובנם דוד נרצח בגיל 3. סופיה הייתה במחנות אושוויץ-בירקנאו, ובליכטה- וורדה. 

יוסף גויס לצבא הסובייטי. 

לאה ישראלי - קלאר בתם של אוגניה אברמוביץ ומשה קלאר, מבוקרסט רומניה. ב-41, כשנשדד ביתם, 
גורש משה ונורה בידי הפשיסטים הרומנים ברגלו וצוארו, וניצל. בשנת 1950 עלה עם משפחתו לישראל.

 שמעון מורבצ'יק - בנם של יוסף צבי, מדויד הורודוק בביילורוסיה, לוחם בצבא הפולני ובצבא האדום, 
וחנה פלדמן נערה שנמלטה עם משפחתה מטרספול שבפולין, ונלחמה להגנת על סטלינגראד. 

דוד גולדפינגר- גלאון בנם של יעקב גולדפינגר יליד לובלין, שהצטרף לפרטיזנים ושרד את המלחמה 
ביערות. ומתילדה-מרושה, למט, שהייתה בגטו וורשה, שם נרצחה בתה חנה, ובמחנה המוות מאיידנק.

רבקה כהן- לוחר בת ליצחק לוחר ומרים כץ, ילידי קרקוב ושצ'צ'ין שבפולין, שברחו עם פלישת הנאצים, 
אל ערבות רוסיה ושהו בקירגיסטן עד תום המלחמה. שבו לפולין ולא מצאו שם שריד למשפחתם.

 זהבה הדר- ויינר בתם של רחל שיין ילידת דדש הונגריה, שהייתה באושוויץ ובמחנה כפייה, 
ויקותיאל קורי ויינר, יליד שארוור הונגריה, שהיה במחנות כפייה באוסטריה. 

יעקב מלניק בנם של זאב וולף מלניק, יליד וורשה פולין, ששרת בצבא הפולני והרוסי, ושל רבקה סורק 
ילידת ברוק פולין, שנמלטה לרוסיה. בתום המלחמה שהו במחנה עקורים בגרמניה ועלו לישראל.

זאב לינדנפלד בנם של מרים רבינוביץ ומשה לינדנפלד, ב- 39 עברו מוורשה לביאליסטוק ולמחנות 
בסיביר, וב-41 לאוזבקיסטן, וחזרה לפולין. איבדו את כל משפחתם והקימו חיים חדשים עם עלייתם לארץ.

מאיה צ'רני בתם של גיטל כץ ויוסף צ'רני, שעברו ב-39 מוורשה לביאליסטוק, הכירו בסמרקנד ולאחר 
נדודים חזרו דרך אוזבקיסטן לפולין, לוורוצלב. אבדו את משפחתם, והקימו חיים חדשים עם עלייתם לארץ. 

מאיר ניצן )צינוביץ'( בנם של שרה בש, ילידת צ'כוסלובקיה. חיה כל שנות המלחמה בבודפשט בהסתר 
עם אחותה לאה, ומשפחתן נספתה, ושל אברהם צינוביץ' שמשפחתו נספתה כולה. 

גרשון פלג )פליקר( בנם של מינה בת מיכאל ושיינה פומרניץ, ילידת ביאלסק ביאליסטוק שבפולין. נשלחה 
לסיביר עם אמה ואחותה, האב נירצח בידי הנאצים, ומיכה פליקר שנשלח לסיביר, ועלו לארץ עם ילדיהם.

עזרא דגן תיאטרון עדוּת

דור שני - מחזור ד', בי"ס הרצל,
וחברי גדוד 'להב' בתנועת השומר הצעיר
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המשתתפים הצעירים בפרויקט תיאטרון-עדוּת יהוד מונוסון 
תלמידי שכבת ט' בחט"ב "סביונים"

מאחור מימין: מאיה קרקו, נופר נאור, אורי מורנו, טל וולנרמן, איתי ברקוביץ'.
לפנים מימין: עדי מייקסנר, עומרי גרופר, מאיה שכטר, ירדן ברייב, נועה מנקט.

ליה שרמן - נגנית כינור,  
רביעיית מיתרים, הרכב קאמרי, 
והרכב טנגו-"קאמרטה". זכתה 

במלגת קרן שרת לשנת 2005.

עמרי דגן - מלחין, מעבד, מפיק 
מוסיקאלי ופסנתרן.

ניר בורגר - נגן גיטרה בס, תלמיד 
י' בחט"ב "עתידים" בהוד השרון, 
השתתף בפרויקט תיאטרון עדוּת 

ה- 20.

השירים, המנגינות: 
לחן כל מנגינות והליווי בהצגה: עמרי דגן 

לחן: מתי כספי   גפן,  יהונתן  מילים:  לדאגה'-  'מקום   | פוליקר  יהודה  לחן:  מילים: שבא סלהוב,  הילדים'-   'תפילות 
'כשתגדל'- מילים: יעקב גלעד, לחן: יהודה פוליקר | 'החיים היפים'- מילים: גיל דור, אחינועם ניני,  לחן: ניקולה פיובאני 

שירה בהצגה ירדן ברייב.



אשל האגודה לתכנון ופיתוח שירותים למען הזקן בישראל - מנהלת תוכניות קהילתיות מגי גד 02-6557129
תיאטרון עדוּת לספר כדי לחיות - ניהול הפרויקט, בימוי והפקה: עירית ועזרא דגן 09-9507056, 077-4001966

www.edut.org.il        www.testimony-theatre.org

 עמותה שהוקמה לקידום, פיתוח והפצת פרויקטים חינוכיים המפגישים ניצולי שואה עם דור שני ושלישי, 
 דרך טיפול בהבעה ויצירה אמנותית ודרמה תרפיה. יו"ר העמותה: ישראל מובשוביץ, וועד מייסד: חנה מרון, 

חווה קליינברג, אלנה קיאל, מירטה כהן, פנינה רוזנצוויג, מרדכי אלדר, טומי ברייער. מנכ"ל: עירית דגן.

"תיאטרון עד�ת - לספר כדי לחיות"

האגף לשירותים חברתיים, המחלקה לטיפול בקשישים, יהוד מונוסון
מרבד הקסמים 6 עיריית יהוד-מונוסון. טל': 03-5391218, פקס: 03-5364910

מרכזת המחלקה לטיפול בקשישים, מזל כהן טל': 03-5391266. | עמותת "עלה" העמותה למען הקשיש ביהוד 
רח' שז"ר 44 יהוד. | עמותת "רעים" מונוסון רח' הפנינים 2ב' טל': 03-6340818.

"היום, כשאנו ניצולי השואה שהזיכרון צרוב בבשרנו, באים להעביר את לפיד שליחות הזכירה לדורות הבאים, אנו מעבירים 
עמו גם את המסר היהודי שהזיכרון צריך להוליך למעשה ולמחויבות מוסרית. הוא צריך להיות הבסיס לפעולה ומקור הכוח 
ליצירת עולם טוב יותר... לא הפכנו לשונאי אדם ולשוחרי נקם על דם נקיים... בחרנו בחיים. לא שקענו אל תהומות הייאוש, 

ולא איבדנו את האמונה באדם ובצלם אלוהים. אנו מבקשים לחלץ מהזוועה שחרצה בבשרנו מסר חיובי לעמנו ולעולם - 
מסר של מחויבות לערכי האדם והאנושות. השואה שייכת למורשת האוניברסאלית של כל בני תרבות. היא שקבעה את 

אמות המידה לרוע המוחלט. לקחי השואה חייבים להיות לקוד תרבותי של חינוך לערכים הומאניים, לדמוקרטיה, לזכויות 
אדם, לסובלנות וסבלנות, ונגד גזענות ואידיאולוגיות טוטליטריות. אנחנו ניצולי השואה הולכים ומתמעטים. בעוד שנים לא 
רבות לא יהיה עוד על כדור הארץ אדם שיוכל להעיד "אני זוכר את מה שאירע בשואה". יוותרו רק ספרי זיכרונות ומחקר, 

תמונות וסרטים, ועדויות ניצולים, או אז יהפוך זיכרון השואה מגורל כפוי, החתום בבשרנו ובנשמתנו, לייעוד היסטורי שעל 
האנושות ועל הדורות הבאים לשאת באחריות, לצקת בו תוכן ומהות."

אנו, ניצולי השואה, מבקשים לומר לעולם בערוב ימינו:

מתוך "מנשר הניצולים" שהוקרא בבקעת הקהילות, יד- ושם, באפריל 2002,
בכנס "מורשת השואה - ההשפעות האתיות והמוסריות לאנושות"


